
м *СКФУ 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Северо-Кавказский федеральный университет» 

П Р И К А З 

/У vltftZOL . № ^/V^-ft 

О назначении лиц, ответственных 
за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса 

В целях обеспечения охраны труда и безопасности образовательного 
процесса в университете, в соответствии со статьей 212 Трудового кодекса 
Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственными за обеспечение охраны труда и 

безопасности образовательного процесса следующих работников 
университета: 

- в курируемых структурных подразделениях и объектах СКФУ, 
Института сервиса, туризма и дизайна (филиала) СКФУ в г. Пятигорске и 
Невинномысского технологического института (филиала) СКФУ, согласно 
Приложениям № № 1, 2, 3; 

- в структурных подразделениях и подразделениях, осуществляющих 
образовательную деятельность СКФУ, согласно Приложениям № № 4, 5; 

- в структурных подразделениях и подразделениях, осуществляющих 
образовательную деятельность Института сервиса, туризма и дизайна 
(филиала) СКФУ в г. Пятигорске, согласно Приложениям № № 6, 7; 

- в структурных подразделениях и подразделениях, осуществляющих 
образовательную деятельность, Невинномысского технологического 
института (филиала) СКФУ, согласно Приложениям № № 8, 9. 

2. Возложить обязанности на лиц, ответственных за обеспечение 
охраны труда и безопасности образовательного процесса в структурных 
подразделениях, указанных в Приложениях № № 4, 6, 8, согласно 
Приложению № 10. 

3. Возложить обязанности на лиц, ответственных за обеспечение 
охраны труда и безопасности образовательного процесса в структурных 
подразделениях, осуществляющих образовательную деятельность, указанных 
в Приложениях № № 1, 2, 3 ,5, 7 ,9, согласно Приложению № 11. 

4. На время отсутствия руководителей структурных подразделений 
(отпуск, командировка, болезнь и т.д.) за обеспечение охраны труда и 
безопасности образовательного процесса в структурных подразделениях и 



подразделениях, осуществляющих образовательную деятельность 
возлагаются на их заместителей. 

5. Ответственным лицам, указанным в настоящем приказе, выполнять 
обязанности по охране труда с учетом специальности, квалификации и 
занимаемой должности в объеме утвержденных должностных инструкций и 
инструкций по охране труда. 

6. Лиц, нарушивших (невыполнение, ненадлежащее выполнение, 
уклонение от выполнения) требования обеспечения охраны труда в пределах 
их компетенции, в том числе данного приказа, привлекать к ответственности 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

7. Признать утратившим силу приказ от 27.04.2020 г. № 522-0 
«О назначении лиц, ответственных за обеспечение охраны труда и 
безопасности образовательного процесса» с даты подписания настоящего 
приказа. 

8. Начальнику управления по информатизации и связям с 
общественностью Кузьменко А.Н. разместить настоящий приказ на 
официальном сайте СКФУ. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела охраны труда управления кадрового администрирования 
Сивицкую JI.H. 

И.о. проректора 
по административной работе 



Приложение № 1 
утверждено приказом 
от •// 2020 г. 

Список ответственных за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в курируемых подразделениях и объектах СКФУ 

1. Черниенко Н.Р. - начальник управления - учебно-методическое 
управление - ответственный за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса во время учебных занятий и мероприятий, 
связанных с освоением образовательных программ, за исключением 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования, 
реализуемых Специализированным учебным научным центром СКФУ. 

2. Иванов В.А. - директор по образовательной политике - ответственный за 
обеспечение охраны труда и безопасности образовательного процесса во время 
учебных занятий и мероприятий, связанных с освоением образовательных 
программ основного общего и среднего общего образования, реализуемых 
Специализированным учебным научным центром СКФУ. 

3. Масалов С.В. - заместитель начальника управления - руководитель 
центра перспективных исследований и разработок, и.о. начальника управления -
управление науки и технологий - ответственный за обеспечение охраны труда и 
безопасности образовательного процесса в научных и учебно-научных 
лабораториях, научно-образовательных центрах. 

4. Шимко А.В. - начальник управления - управление воспитательной 
работы - ответственный за безопасное проведение культурно-массовых, 
оздоровительных и других внеучебных мероприятий, проводимых СКФУ. 

5. Гончаров А.В. - директор по эксплуатационно-хозяйственной работе -
ответственный за обеспечение охраны труда в хозяйственных службах 
университета, за безопасные условия проживания в общежитиях СКФУ. 

6. Плисс В.В. - начальник управления капитального строительства -
ответственный за обеспечение охраны труда на объектах капитального и 
текущего ремонта СКФУ. 

7. Леонтьев М.С. - директор департамента информационных технологий -
ответственный за обеспечение охраны труда и безопасности образовательного 
процесса при монтаже, ремонте, техническом обслуживании и эксплуатации 
средств вычислительной техники и телекоммуникационных сетей, 
приобретение сертифицированной продукции. 

8. Уханов С.В. - главный энергетик - ответственный за обеспечение охраны 
труда и безопасности образовательного процесса при эксплуатации 
электроустановок и электрооборудования. 

9. Сивицкая J1.H. - начальник отдела охраны труда управления кадрового 
администрирования - ответственный за контроль соблюдения требований 
законодательства в области охраны труда, координацию действий между 
подразделениями по устранению выявленных недостатков, своевременным 
исполнением поставленных задач, обеспечение актуальности сведений, 
указанных в настоящем приказе в отношении лиц, ответственных за 
обеспечение охраны труда и безопасности образовательного процесса. 



Приложение № 2 

к приказу от J 0 и & ф л ^ 2020г. № ^ / V S - f l 

Список ответственных за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в курируемых подразделениях и объектах 

Института сервиса, туризма и дизайна (филиала) СКФУ в г. Пятигорске 

1. Шебзухова Т.А. - директор - Институт сервиса, туризма и дизайна 
(филиал) СКФУ в г. Пятигорске - ответственный за обеспечение охраны 
труда и безопасности образовательного процесса, осуществление 
руководства работой по охране труда структурных подразделений института. 

2. Мартыненко М. В. - заместитель директора по учебной работе -
ответственный за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса во время учебных занятий и мероприятий, 
связанных с освоением образовательных программ. 

3. Нагорная Ю.В. - заместитель директора по воспитательной работе -
начальник отдела по воспитательной работе - ответственный за безопасное 
проведение культурно-массовых, оздоровительных и других внеучебных 
мероприятий, проводимых институтом. 

4. Павленко Ю.И. - заместитель директора по административной и 
хозяйственной работе - ответственный за обеспечение охраны труда и 
безопасности образовательного процесса в хозяйственных службах 
института, безопасных условий проживания в общежитиях, безопасных 
условий эксплуатации зданий и сооружений на объектах капитального и 
текущего ремонта. 

5. Каргин М.И. - инженер-энергетик - административно-хозяйственный 
отдел, ответственный за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса при эксплуатации электроустановок и 
электрооборудования. 

6. Атаян Р.С. - ведущий специалист по охране труда административно-
хозяйственного отдела - ответственный за проверку соблюдения требований 
законодательства в области охраны труда, координацию действий между 
подразделениями по устранению выявленных недостатков, контроль за 
своевременным исполнением поставленных задач, обеспечение актуальности 
сведений, указанных в настоящем приказе в отношении лиц, ответственных 
за обеспечение охраны труда и безопасности образовательного процесса в 
институте. 



Приложение № 3 

к приказу от J & 2020г. № 

Список ответственных за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в курируемых подразделениях и объектах 

Невинномысского технологического института (филиала) СКФУ 

1. Кузьменко В.В. - профессор, и.о. директора института -
Невинномысский технологический институт (филиал) СКФУ, кафедра 
гуманитарных и математических дисциплин - ответственный за обеспечение 
охраны труда и безопасности образовательного процесса, осуществление 
руководства работой по охране труда структурных подразделений института. 

2. Евдокимов А.А. - заместитель директора по науке и инновационному 
развитию - ответственный за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в научных и учебно-научных лабораториях, 
научно - образовательных центрах института. 

3. Должикова М.В. - заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе - ответственный за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса во время учебных занятий и мероприятий, 
связанных с освоением образовательных программ, культурно-массовых, 
оздоровительных и других внеучебных мероприятий, проводимых 
институтом. 

4. Тимошенко П.Н. - начальник административно-хозяйственного 
отдела - ответственный за обеспечение безопасных условий проживания в 
общежитиях, безопасных условий эксплуатации зданий и сооружений на 
объектах капитального и текущего ремонта, безопасных условий 
эксплуатации устройств, механизмов и оборудования. 

5. Павленко А.Э. - заведующий информационно - вычислительной 
лабораторией - ответственный за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса при монтаже, ремонте, техническом 
обслуживании и эксплуатации средств вычислительной техники и 
телекоммуникационных сетей, приобретение сертифицированной продукции. 

6. Сосин А.И. - энергетик - ответственный за обеспечение охраны труда 
и безопасности образовательного процесса при эксплуатации 
электроустановок и электрооборудования. 

8. Ена М.А. - специалист по охране труда - ответственный за проверку 
соблюдения требований законодательства в области охраны труда, 
координацию действий между подразделениями по устранению выявленных 
недостатков, контроль за своевременным исполнением поставленных задач, 
обеспечение актуальности сведений, указанных в настоящем приказе в 
отношении лиц, ответственных за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в институте. 



Приложение № 4 
утверждено приказом 
от « J P » / / 2020 г. №. 

Список ответственных за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в структурных подразделениях СКФУ 

Департамент информационных технологий 
Леонтьев М.С. - директор - департамент информационных технологий. 
Самойленко И.Г. - начальник отдела - отдел информационной безопасности. 
Берлизев A.JI. - начальник отдела - отдел развития и сопровождения 

цифровой корпоративной среды. 
Евдокимов А.А. - начальник отдела - отдел разработки, внедрения 

информационных систем. 
Диканский А.Ю. - начальник отдела - отдел разработки, внедрения и 

развития интернет-решений. 
Никитенко А.В. - начальник отдела - отдел сопровождения и развития 

программных продуктов. 
Банько А.В. - заведующий сектором - сектор документооборота. 
Хохлова Е.А. - начальник отдела - эксплуатационно-технический отдел, 

центр эксплуатации, обеспечения и учета вычислительной оргтехники. 
Издательско-полиграфический комплекс 
Андреев И.В. - заместитель директора по стандартизации и контролю 

качества, и.о. директора - издательско - полиграфический комплекс. 
Толмачев М.И. - начальник отдела - редакционно-издательского отдел. 
Мельник В.И. - начальник типографии - типография. 
Костюмерная 
Федоренко О.В. - заведующий костюмерной - костюмерная. 
Медицинский центр 
Кубанов С.И. - директор, главный врач - медицинский центр. 
Мобилизационное управление 
Носатенко М.И. - начальник управления - мобилизационное управление. 
Лукьянцев А.Н. - начальник службы - дежурная служба. 
Ефимов С.В. - начальник отдела - отдел ведения воинского учета 

бронирования граждан. 
Баткаев И.А. - начальник отдела - заместитель начальника управления -

отдел мобилизационной подготовки. 
Научная библиотека 
Кыдрева С.Г. - директор научной библиотеки - научная библиотека. 
Боховко О.И. - директор ИБЦ - заместитель директора научной библиотеки 

- информационно-библиотечный центр. 
Отдел по защите государственной тайны 
Плюхина В.В. - начальник отдела - отдел по защите государственной тайны 
Отдел учета и контроля за использованием имущества 



Жумеф А.С. - начальник отдела - отдел учета и контроля за использованием 
имущества. 

Правовое управление 
Закаляпина Л.А. - начальник управления - правовое управление. 
Лябухова Е.В. - начальник отдела - отдел правового обеспечения основных 

видов деятельности и трудовых отношений. 
Лябухов А.И. - начальник отдела - юридический отдел. 
Служба автотранспортного обеспечения 
Стрекалов В.Н. — начальник службы — служба автотранспортного 

обеспечения. 
Служба внутреннего аудита 
Михайлова Р.Ю. - начальник - служба внутреннего аудита. 
Служба общественного питания 
Лысенко С.Е. - начальник службы - служба общественного питания. 
Спортивно-оздоровительный комплекс 
Бавтрюков И.А. - директор - спортивно-оздоровительный комплекс. 
Управление воспитательной работы 
Шимко А.В. - начальник управления - управление воспитательной работы. 
Овчарова Е.С. - начальник отдела - отдел гражданско-патриотического 

воспитания. 
Ливенская Е.В. - начальник отдела - отдел культурно-эстетического 

воспитания. 
Стасенко О.В. - начальник отдела - отдел социальной работы. 
Денисов М.В. - начальник отдела - отдел физкультурно-спортивной работы. 
Шахназарян А.Г. - руководитель - центр креативных проектов. 
Управление делами 
Логачева А.В. - начальник управления - управление делами. 
Петросян А.В. - заведующий архивом - архив СКФУ. 
Русанова Е.В. - начальник отдела - организационно-протокольный отдел. 
Управление дополнительного образования и повышения квалификации 
Федотова Н.Н. - начальник управления - управление дополнительного 

образования и повышения квалификации. 
Высотина Л.А. - начальник отдела - отдел дополнительного 

профессионального образования. 
Янковец И.А. - начальник отдела - заместитель начальника управления -

отдел повышения квалификации. 
Управление кадрового администрирования 
Распопова О.Н. - начальник управления - управление кадрового 

администрирования. 
Соловьева Е.Н. - начальник отдела - отдел по работе с сотрудниками. 
Якшина Т.А. - начальник отдела - отдел по работе со студентами. 
Сивицкая Л.Н. - начальник отдела - отдел охраны труда. 
Управление капитального строительства 
Плисс В.В. - начальник управления - управление капитального 

строительства, отдел по строительному контролю. 



Головков А.И. - начальник отдела - отдел по текущему ремонту зданий и 
сооружений. 

Морозова Н.И. - начальник отдела - сметный отдел. 
Черкашина О.М. — начальник отдела - технический отдел. 
Управление комплексной безопасности 
Бураков Н.В. - начальник управления - управление комплексной 

безопасности. 
Перевалов С.П. - начальник отдела - организационно-профилактический 

отдел. 
Лежебоков Д.А. - начальник отдела - отдел контрольно-пропускного режима 
Егоркин А. Ф. - начальник центра - начальник отдела по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям - центр управления антикризисными 
(чрезвычайными) ситуациями. 

Управление международного сотрудничества 
Алиева JI.P. - начальник управления - управление международного 

сотрудничества. 
Сидоренко С.Г. - начальник отдела - отдел международного образования 
Беляев И.Г. - начальник отдела - отдел международного протокола. 
Самойленко В.В. - начальник отдела - отдел международных проектов и 

программ. 
Белова С.А. - начальник отдела - отдел паспортно-визовой работы. 
Кузоятова О.С. - начальник - подготовительное отделение для иностранных 

граждан. 
Лаврик Э.П. - директор - центр лингвистических экспертиз и тестирования 

по русскому языку. 
Управление науки и технологий 
Масалов С.В. - заместитель начальника управления - руководитель центра 

перспективных исследований и разработок - управление науки и технологий. 
Управление планирования и организации закупок 
Масыч Н.В. - начальник управления - управление планирования и 

организации закупок. 
Еремина Н.Л. - начальник отдела - отел материально-технического 

обеспечения. 
Кузин В.А. - начальник отдела - отдел организации конкурсных процедур и 

сопровождения договоров. 
Шаньгина А. Е. - начальник отдела - отдел планирования, контроля и 

технического сопровождения закупок. 
Управление планирования, анализа и бухгалтерского учета 
Жижина О.В. - начальник управления - главный бухгалтер - управление 

планирования, анализа и бухгалтерского учета. 
Воробьева Т.В. - начальник отдела - отдел отчетности, анализа и 

финансового контроля. 
Шкорина Н.В. - начальник отдела - отдел планирования и анализа 

заработной платы, стипендии и социальных выплат. 



Шадрина Е.В. - заместитель начальника управления по экономическим 
вопросам - начальник отдела - отдел планирования и анализа финансово-
хозяйственной деятельности. 

Терещенко В.А. - начальник отдела - отдел учета и анализа доходов и 
расходов. 

Малышенко А.В. - заместитель начальника управления по бухгалтерскому 
учету - начальник отдела - отдел учета и анализа материальных ценностей. 

Сиротина И.М. - начальник отдела - отдел учета и начисления заработной 
платы, стипендии и социальных выплат. 

Управление по информации и связям с общественностью 
Кузьменко А.Н. - начальник управления - управление по информации и 

связям с общественностью. 
Управление по развитию студенческого потенциала 
Сонина Е.В. - начальник управления - управление по развитию 

студенческого потенциала. 
Управление стратегического развития 
Глазкова И.Ю. - начальник управления - управление стратегического 

развития 
Учебно-методическое управление 
Дубинина М.В. - заместитель начальника управления - начальник отдела 

планирования и организации учебного процесса - учебно-методическое 
управление. 

Ложечкина А.Д.- начальник отдела - координационно-аналитический отдел 
развития образовательных программ. 

Бакшева Т.В. - начальник отдела - отдел аспирантуры. 
Захарова Т.В. - начальник отдела - отдел итоговой аттестации. 
Богатырева В.В. - директор центра - центр образовательных технологий. 
Центр педагогического образования и довузовской подготовки 
Колосова Н.В. - директор - центр педагогического образования и 

довузовской подготовки. 
База практик 
Оджаева А.О. - начальник - база практик. 
Центр развития персонала 
Катович В.Е. - начальник центра - центр развития персонала. 
Эксплуатационно-хозяйственное управление 
Буторин В.Ф. - начальник управления - эксплуатационно-хозяйственное 

управление. 
Филатов М.Ю. - начальник - котельная. 
Зайцев А.В. - главный механик - отдел главного механика. 
Уханов С.В. - главный энергетик - отдел главного энергетика. 
Санин А.В. - начальник отдела - отдел по эксплуатации зданий и 

сооружений и обслуживанию территории. 
Петьков А.А. - заведующий сектором - сектор «Север». 
Бабина В.В. - комендант - корпус № 9. 
Мусина Г.А. - комендант - корпус № 10. 



Ермошина И.В. - комендант - корпус № 1 1 . 
Андриенко И.А. - комендант - корпус № 14. 
Лайпанова Т.И. - комендант - корпус № 15. 
Пилипенко С.В. - комендант - корпус № 16. 
Мартиросова В.М. - комендант - корпус № 17. 
Голиченко Т.Н. - заведующий общежитием - общежитие № 5. 
Солгалова Л.Г. - заведующий общежитием - общежитие № 6. 
Бородаенко Е.Г. - заведующий общежитием - общежитие № 7. 
Педуненко Т.Н. - заведующий общежитием - общежитие № 8. 
Синьков В.Н. - заведующий сектором - сектор «Центр». 
Соколов В.М. - комендант - корпус № 1. 
Абдулаева С.А. - комендант - корпус № 2. 
Панченко Н.И. - комендант - корпус № 3. 
Синьков В.Н.- комендант - корпус № 5. 
Прохорко Н.В. - комендант - корпус № 6. 
Зайцева Л.А. - комендант - корпус № 7. 
Пазеха А.А. - комендант - корпус № 8. 
Вильховая М.В. - комендант - корпус № 20. 
Савельева Л.М. - комендант - корпус № 2 1 . 
Шкиря Л.В. - комендант - научная библиотека. 
Сергеева Е. А. - заведующий общежитием - общежитие № 1. 
Шкиря Л.В. - заведующий общежитием - общежитие № 2. 
Уруджев У.Р. - заведующий общежитием - общежитие № 3. 
Рашевская О.Н. - заведующий общежитием - общежитие № 4. 
Учебно-производственные мастерские 
Мосиенко С.В. - начальник - учебно-производственные мастерские. 



Приложение № 5 
утверждено приказом _ 
от « У ^ » / / 2020 г. № о г / ^ ' У 

Список ответственных за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в структурных подразделениях СКФУ, 

осуществляющих образовательную деятельность 

Институт образования и социальных наук 
Халяпина Л.В. - заведующий кафедрой, и.о. директора института -

институт образования и социальных наук, кафедра педагогики и 
образовательных технологий. 

Лушников Д.А. - заведующий кафедрой - кафедра социологии. 
Зритнева Е.И. - заведующий кафедрой - кафедра социальных технологий. 
Шаповалов В.К. - заведующий кафедрой - кафедра педагогики и 

психологии профессионального образования. 
Белашева И.В. - заведующий кафедрой - кафедра общей и прикладной 

психологии. 
Факультет физической культуры 
Смышнов К.М. - заведующий кафедрой, и.о. декана - факультет 

физической культуры, кафедра теории и методики физической культуры и 
спорта. 

Савин Д.И. - доцент, и.о. заведующий кафедрой - кафедра физической 
культуры для технических специальностей. 

Резенькова О.В. - заведующий кафедрой - кафедра физической культуры 
для гуманитарных и естественно-научных специальностей. 

Банщикова Т.Н. - руководитель центра - научно-образовательный центр 
психологического сопровождения личностно-профессионального развития. 

Борозинец Н.М. - директор - ресурсный учебно-методический центр по 
обучению инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
(РУМЦ). 

Хохлова Д.А. - и.о. заведующий кафедрой - базовая кафедра общего и 
дополнительного образования. 

Нихаева ЯМ. - заведующий учебной частью - учебная часть. 
Гуманитарный институт 
Ерохин A.M. - заведующий кафедрой, и.о. директора института -

гуманитарный институт, кафедра философии. 
Ходус В.П. - заведующий кафедрой - кафедра русского языка. 
Крючков И.В. - заведующий кафедрой - кафедра зарубежной истории, 

политологии и международных отношений. 
Серебряков А.А. - заведующий кафедрой - кафедра отечественной и 

мировой литературы. 
Ежова Е.И. - заведующий кафедрой - кафедра рекламы и связей с 

общественностью. 



Лепилкина О.И. - заведующий кафедрой - кафедра журналистики. 
Московская Н.Л. - заведующий кафедрой - кафедра романо-германской 

филологии и лингводидактики. 
Серебрякова С.В. - заведующий кафедрой - кафедра теории и практики 

перевода. 
Митрофаненко Л.М. - заведующий кафедрой - кафедра иностранных 

языков для технических специальностей. 
Шибкова О.С. - заведующий кафедрой - кафедра иностранных языков 

для гуманитарных и естественно-научных специальностей. 
Гусаренко С.В. - заведующий кафедрой - кафедра культуры русской речи 

для технических специальностей. 
Колесникова М.Е. - заведующий кафедрой - кафедра истории России. 
Иванова С.Ю. - заведующий кафедрой - кафедра социальной философии 

и этнологии. 
Жданова Е. С. - заведующий кафедрой - кафедра культуры русской речи 

для гуманитарных и естественно-научных специальностей. 
Багдасарова А.Б. - директор - учебно-методический центр по 

профилактике терроризма и формированию российской идентичности. 
Донцова А.А. - заведующий учебной частью - учебная часть. 
Институт экономики и управления 
Ушвицкий Л.И. - заведующий кафедрой, и.о. директора института -

институт экономики и управления, кафедра экономической безопасности и 
аудита. 

Парахина В.Н. - заведующий кафедрой - кафедра менеджмента. 
Калюгина С.Н. - заведующий кафедрой - кафедра государственного, 

муниципального управления и экономики труда. 
Королев В.А. - заведующий кафедрой - кафедра цифровых бизнес-

технологий и систем учета. 
Кулаговская Т.А. - заведующий кафедрой - кафедра налоговой политики 

и таможенного дела. 
Куницина Н.Н. - заведующий кафедрой - кафедра финансов и кредита. 
Горлов С.М. - заведующего кафедрой - кафедра экономики и 

внешнеэкономической деятельности. Матвеевская И.А. - заведующий учебной частью - учебная часть. 
Институт живых систем 
Лупандина Н.Д. - доцент, и.о. директора института - институт живых 

систем, кафедра пищевых технологий и инжиниринга. 
Оботурова Н.П. - заведующий кафедрой - кафедра пищевых технологий 

и инжиниринга. 
Анфиногенова О.И. - заведующий кафедрой - кафедра биомедицины и 

физиологии. 
Лодыгин А.Д. - заведующий кафедрой - кафедра прикладной 

биотехнологии. 
Кухарук М.Ю. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра общей 

биологии и биоразнообразия. 



Евдокимов И.А. - заведующий кафедрой - базовая кафедра технологии 
молока и молочных продуктов при акционерном обществе «Молочный 
комбинат «Ставропольский». 

Шрамко М.И. - заведующий лабораторией - международная научно-
исследовательской лаборатория электро- и баромембранных технологий. 

Анисимов Г.С. - директор - центр биотехнологического инжиниринга 
СКФУ. 

Будкевич P.O. - заведующий лабораторией - научно-исследовательская 
лаборатория "Нанобиотехнология и биофизика". 

Ржепаковский И.В. - ведущий научный сотрудник, и.о. заведующего 
лабораторией - межкафедральная научно-образовательная лаборатория 
экспериментальной иммуноморфологии, иммунопатологии и 
иммунобиотехнологии. 

Михеева Е.Н. - заведующий учебной частью - учебная часть. 
Институт наук о Земле 
Белозеров В. С. - заведующий кафедрой, и.о. директора института -

институт наук о Земле, кафедра социально-экономической географии и 
туризма. 

Лысенко А. В. - заведующий кафедрой - кафедра физической географии 
и кадастров. 

Харин К. В. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра экологии и 
природопользования. 

Черкасов А. А. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра 
картографии и геоинформатики. 

Туманова Е. Ю. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра геологии 
нефти и газа. 

Керимов А.-Г.Г. - заведующий кафедрой - кафедра геофизических 
методов поиска и разведки месторождений полезных ископаемых. 

Гунькина Т. А. - заведующий кафедрой - кафедра разработки и 
эксплуатации нефтяных и газовых месторождений. 

Димитриади Ю. К. - заведующий кафедрой - кафедра строительства 
нефтяных и газовых скважин. 

Бегдай И. В. - доцент, научно-учебная лаборатория "Экоаналитическая 
лаборатория", кафедра экологии и природопользования. 

Чихичин В.В. - доцент, и.о. зам. директора по учебной работе - институт 
наук о Земле, учебная часть, социально-экономической географии и туризма. 

Институт математики и информационных технологий имени профессора 
Н.И. Червякова 

Петренко В.И. - заведующий кафедрой, и.о. директора института -
институт математики и информационных технологий имени профессора 
Н.И. Червякова, кафедра организации и технологии защиты информации. 

Линец Г.И. - заведующий кафедрой - кафедра инфокоммуникаций. 
Панкратова О.П. - заведующий кафедрой - кафедра информатики. 
Чипига А.Ф. - заведующий кафедрой - кафедра информационной 

безопасности автоматизированных систем. 



Дроздова В.И. - заведующий кафедрой - кафедра информационных 
систем и технологий. 

Тебуева Ф.Б. - заведующий кафедрой - кафедра прикладной математики 
и компьютерной безопасности. 

Азаров И.В. - заведующий кафедрой - кафедра прикладной информатики. 
Никулин В.И,- заведующий кафедрой - базовая кафедра 

инфокоммуникаций С. 
Минкина Т. В. - заведующий кафедрой - базовая кафедра "Инфоком-С". 
Бондарь В.В. - заведующий кафедрой - кафедра высшей математического 

анализа алгебры и геометрии. 
Ляхов П.А. - заведующий кафедрой - кафедра математического 

моделирования. 
Бабенко М.Г. - заведующий кафедрой - кафедра вычислительной 

математики и кибернетики. 
Ледовская Н.В. - заведующий учебной частью - учебная часть. 
Инженерный институт 
Кононов Ю.Г. - заведующий кафедрой, и.о. директора института -

инженерный институт, кафедра автоматизированных электроэнергетических 
систем и электроснабжения. 

Бабич А.Г. - заведующий кафедрой - кафедра технической эксплуатации 
автомобилей. 

Даржания А.Ю. - заведующий кафедрой - кафедра защиты в 
чрезвычайных ситуациях. 

Максименко А.Т. - заведующий кафедрой - кафедра строительства. 
Стоянов Н.И. - заведующий кафедрой - кафедра теплогазоснабжения и 

экспертизы недвижимости. 
Землянушнова Н.Ю. - заведующий кафедрой - кафедра технологии 

машиностроения и технологического оборудования. 
Ловянникова О.С. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра 

дизайна. 
Мелешин В.В. - старший преподаватель - кафедры технической 

эксплуатации автомобилей; заведующий лабораторией - межкафедральная 
научно-учебная лаборатория "Межкафедральная лаборатория комплексных 
исследований материалов, конструкций и механизмов". 

Стешенко Д. М. - руководитель центра - международный 
геотехнического центра СКФУ. 

Волчкова А.С. - заведующий учебной частью - учебная часть. 
Юридический институт 
Смирнов Д.А. - заведующий кафедрой, и.о. директора института -

юридический институт, кафедра административного и финансового права, 
научно-образовательный центр судебной экспертизы и экспертных 
исследований. 

Клюковская И.Н. - заведующий кафедрой - кафедра теории и истории 
государства и права. 



Мухачев И.В. - заведующий кафедрой - кафедра конституционного и 
международного права. 

Мельникова М.П. - заведующий кафедрой - кафедра гражданского права 
и процесса. 

Долгополов К.А. - заведующий кафедрой - кафедра уголовного права и 
процесса. 

Навасардова Э.С. - заведующий кафедрой - кафедра экологического, 
земельного и трудового права. 

Терещенко Е.А. - заведующий кафедрой - кафедра правовой культуры и 
защиты прав человека. 

Черниенко Н.Р. - заведующий учебной частью - учебная часть. 
Белявский Д.С. - руководитель - юридическая клиника. 
Физико-технический факультет 
Волкова В.И. -доцент, и.о. декана факультета - физико-технический 

факультет, кафедра теоретической и математической физики. 
Закинян А. Р. - заведующий кафедрой - кафедра теоретической и 

математической физики. 
Диканский Ю. И. - заведующий кафедрой - кафедра экспериментальной 

физики. 
Пигулев Р. В. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра физической 

электроники. 
Испирян А. Г. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра физики и 

технологии наноструктур и материалов. 
Тарала В. А. - заведующий - научно-лабораторный комплекс чистых зон. 
Чикулина И. С. - заведующий лабораторией - научно-исследовательская 

лаборатория керамики и технохимии. 
Малявин Ф. Ф. - заведующий лабораторией - научно-исследовательская 

лаборатория высокотемпературных методов синтеза. 
Вакалов Д. С. - заведующий лабораторией - научно-исследовательская 

лаборатория физико-химических методов анализа. 
Сысоев И. А.- директор центра - научно-образовательный центр 

фотовольтаики и нанотехнологий. 
Химико-фармацевтический факультет 
Аксенов А. В. - главный научный сотрудник, и.о. декана факультета -

химико-фармацевтический факультет, научно-исследовательская лаборатория 
новых синтетических методов, научно-исследовательская лаборатория новых 
органических материалов, научно-исследовательская лаборатория физических 
методов исследований. 

Сысоев И. А. - директор центра, и.о. заведующего кафедрой - кафедра 
неорганической и физической химии, научно-образовательный центр 
фотовольтаики и нанотехнологий. 

Аксенов А. В. - главный научный сотрудник, заведующий кафедрой -
кафедра органической и аналитической химии, научно-исследовательская 
лаборатория новых синтетических методов. 



Глижова Т. Н. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра 
фармацевтической химии и технологии лекарств. 

Калиниченко А. Ю. - заведующий кафедрой - кафедра химической 
технологии. 

Леонтьев А. В. - заведующий лабораторией - научно-исследовательская 
лаборатория стереоселективного синтеза. 

Военный учебный центр 
Баштовой В.Ю. - начальник военного учебного центра - военный учебный 

центр. 

Кондрашова А.А. - директор - специализированный учебный научный 
центр. 

Гасумов Р.А.о. - заведующий кафедрой - межинститутская базовая 
кафедра проектирования объектов нефтегазовой сферы ФГАОУ ВО «Северо-
Кавказский федеральный университет». 

Трофимова М.В. - заведующий кафедрой - межинститутская базовая 
кафедра. 



Приложение № 6 

к приказу от и м Я к е , 2020г. № cS/VJ1 /? 

Список ответственных за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в структурных подразделениях Института 

сервиса, туризма и дизайна (филиала) СКФУ в г. Пятигорске 

Шебзухова Т.А. - директор - Институт сервиса, туризма и дизайна 
(филиал) СКФУ в г. Пятигорске. 

Нилова С.В. - начальник отдела - отдел делопроизводства. 
Пазиненко В.Ф. - начальник отдела - юридический отдел. 
Никитенко М.Е. - начальник отдела - отдел кадров. 
Фадеев В.А. - начальник отдела - отдел стратегического развития и 

инноваций. 
Кшишневская В.Ф. - главный бухгалтер - отдел бухгалтерского учёта и 

планирования. 
Шкарлет Т.П. - начальник отдела - отдел мобилизационной подготовки, 

(второй отдел), отдел по защите государственной тайны. 
Фурсов В.А. - начальник отдела - отдел комплексной безопасности. 
Лаврова Т.Н. - начальник отдела - отдел планирования и организации 

НИР. 
Клименко И.С. - начальник отдела - отдел организации проектно -

грантовой деятельности. 
Маркова Л.А. - заведующий центром - библиотечно-информационный 

центр. 
Сивцова А.В. - начальник отдела - отдел оперативной полиграфии. 
Нарыжная А.Б. - начальник отдела - учебно - методический отдел. 
Козлова Ю.Н. - начальника отдела - диспетчерский отдел. 
Кайванова И.Г. - начальник отдела - отдел довузовской подготовки. 
Нагорная Ю.В. - заместитель директора по воспитательной работе-

начальник отдела по воспитательной работе - отдел воспитательной работы. 
Попов В.Г. - заведующий общежитием - общежитие. 
Самойлов А.Э. - начальник отдела - отдел транспортного обеспечения. 
Молчанов А.Г. - директор - спортивный комплекс. 



Диденко В.А. - заведующий производством - служба общественного 
питания. 

Зюзин А.С. - начальник центра - центр информационных технологий и 
программного обеспечения. 

Аванесян Э.Г. - начальник - административно - хозяйственный отдел. 



Приложение № 7 

к приказу от J O 2020г. № J / ^ / P 

Список ответственным за обеспечение охраны груда и 
безопасность образовательного процесса в подразделениях, 

осуществляющих образовательную деятельность Института сервиса, 
туризма и дизайна (филиала) СКФУ в г. Пятигорске 

Факультет экономики и управления 
Данченко Н.В. - декан - факультет экономики и управления. 
Штапова И.С. - заведующий кафедрой - кафедра экономики, 

менеджмента и государственного управления. 
Новосёлова Н.Н. - заведующий кафедрой - кафедра финансов и 

бухгалтерского учета. 
Рудь Н.Ю. - заведующий кафедрой мировой экономики и таможенного 

дела. 
Юридический факультет 
Шуйский А.С. - декан - юридический факультет. 
Мещерякова А.В. - заведующий кафедрой - кафедра теории и истории 

государства и права. 
Валяровский Ф.И. - заведующий кафедрой - кафедра уголовного права. 
Слепенок Ю.Н. - и.о. заведующего кафедрой - кафедра гражданского 

права и процесса. 
Бондаренко Н.Г. - заведующий кафедрой - кафедра истории и 

философии права. 
Валяровский Ф.И. - и.о. заведующего кафедрой - кафедра уголовного 

процесса и криминалистики. 
Бойко Н.А. - заведующий кафедрой - кафедра конституционного и 

административного права. 
Трубников С.М. - эксперт - научно-образовательный центр 

криминалистических исследований и судебных экспертиз. 
Школа Кавказского гостеприимства 
Семенова Е.А. - декан - школа Кавказского гостеприимства. 
Холодова Е.Н. - заведующий кафедрой - кафедра технологии продуктов 

питания и товароведения. 
Огаркова И.В. - заведующий кафедрой - кафедра туризма и 

гостиничного дела. 
Климова Н.Ю. - и.о. заведующего кафедрой - кафедра лингвистики и 

межкультурной коммуникации. 
Рыкун Г.Н. - заведующий кафедрой - кафедра технологий 

гостеприимства. 



Санкин А.В. - начальник центра - отраслевой межрегиональный 
ресурсный центра развития профессиональных квалификаций в сфере 
сервиса и туризма. 

Инженерный факультет 
Янукян Э.Г. - декан - инженерный факультет. 
Першин И.М. - заведующий кафедрой - кафедра систем управления и 

информационных технологий. 
Щитов Д.В. - заведующий кафедрой - кафедра строительства. 
Сысоев Д.К. - заведующий кафедрой - кафедра транспортных средств и 

процессов. 
Масютина Г.В. - и.о. заведующего кафедрой - кафедра физики, 

электротехники и электроэнергетики. 
Данилова - Волковская Г.М. - заведующий кафедрой - кафедра дизайна. 
Коваль JI.H. - заведующий кафедрой - кафедра физической культуры. 
Бериев А.Х. - заместитель директора по дополнительному 

образованию - центр дополнительного профессионального образования 
и повышения квалификации. 

Беловодова С.Е. - руководитель центра - центр дополнительного 
профессионального образования и повышения квалификации. 



Приложение № 8 

к приказу от 2 Q 2 Q r - № 

Список ответственных за обеспечение охраны труда в структурных 
подразделениях Невинномысского технологического института 

(филиала) СКФУ 

Кузьменко В.В. - профессор, и.о. директора института 
Невинномысский технологический институт (филиал) СКФУ, кафедра 
гуманитарных и математических дисциплин. 

Ткаченко С.В. - главный бухгалтер-бухгалтерия. 
Тимошенко П.Н. - начальник административно-хозяйственного отдела 

- административно-хозяйственный отдел. 
Должикова М.В. - заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе - учебно-методический отдел. 



Приложение № 9 

к приказу от ш ^ З и 2020г. № 

Список ответственных за обеспечение охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в структурных подразделениях, 

осуществляющих образовательную деятельность Невинномысского 
технологического института (филиала) СКФУ 

Кузьменко В.В. - профессор, и.о. директора института, 
Невинномысский технологический институт (филиал) СКФУ, кафедра 
гуманитарных и математических дисциплин. 

Колдаев А.И. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра 
информационных систем, электропривода и автоматики. 

Павленко Е.Н. - доцент, и.о. заведующего кафедрой - кафедра 
химической технологии, машин и аппаратов химических производств. 

Пашковский А.В. - профессор, и.о. заведующего кафедрой - кафедра 
гуманитарных и математических дисциплин. 

Чередниченко Т.С. - доцент, и.о. заведующего базовой кафедрой -
базовая кафедра технологических процессов и оборудования аэрозольного 
производства. 

Павленко А.Э. - заведующий лабораторией - информационно-
вычислительная лаборатория. 



Приложение № 10 

к приказу от J 0 2020г. № 

Обязанности ответственных за обеспечение охраны труда и 
безопасность образовательного процесса в структурных подразделениях, 

указанных в приложениях № № 4, 6, 8 

1. Обеспечение на каждом рабочем месте безопасных условий груда. 
2. Осуществление контроля за выполнением работниками обязанностей 

по охране труда, соблюдения трудовой дисциплины. 
3. В случаях и порядке, предусмотренных локальными нормативными 

актами СКФУ, организация своевременного обучения и проверки знаний 
требований охраны труда работников. 

4. В случаях и порядке, предусмотренных локальными нормативными 
актами СКФУ, проведение первичного инструктажа на рабочем месте, 
повторного, внепланового, целевого инструктажа, проверки знаний норм, 
правил, инструкций по охране труда и допуск к самостоятельной работе. 

5. Разработка и своевременный пересмотр инструкций по охране труда. 
6. Организация безопасного проведения работ, связанных с 

применением оборудования, инструментов, инвентаря, использованием 
сырья, материалов, химических реактивов и т.д. 

7. Организация своевременного освидетельствования и испытания 
оборудования в соответствии с нормативными требованиями. 

8. Оформление заявок на приобретение медицинских аптечек, средств 
пожаротушения, спецодежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты (далее - СИЗ). 

9. Обеспечение наличия средств индивидуальной и коллективной 
защиты, технологической оснастки, необходимой для обеспечения 
безопасности работ. 

10. Обеспечение своевременного выполнения предписаний 
государственных органов, осуществляющих контроль и надзор в сфере 
охраны труда, и отдела охраны труда СКФУ по устранению выявленных 
нарушений требований охраны труда. 

11. Немедленное извещение своего непосредственного или 
вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и 
здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем на 
производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о 
проявлении признаков острого профессионального заболевания (отравления). 

12. Предоставление необходимых материалов для расследования 
несчастного случая, участие в разработке мероприятий по предотвращению 
подобных случаев и осуществление контроля за выполнением этих 
мероприятий. 



13. Организация устранения выявленных нарушений требований 
безопасности и охраны труда и информирование о нарушениях 
вышестоящего руководителя. 

14. Организация специальной оценки условий труда в подразделении, 
предоставление комиссии по проведению специальной оценки условий труда 
перечня рабочих мест, их характеристики и другие данные. 

15. Внесение предложений по улучшению условий и охраны труда в 
подразделении. 



Приложение № 11 

к приказу от J 0 2020г. № J . / V ^ / P 

Обязанности ответственных за обеспечение охраны труда и 
безопасность образовательного процесса в структурных подразделениях, 

осуществляющих образовательную деятельность, 
указанных в Приложениях №№1, 2, 3, 5, 7, 9 

1 .Осуществление контроля за состоянием охраны труда и безопасности 
образовательного процесса в структурных подразделениях. 

2. Осуществление контроля за выполнением работниками обязанностей 
по охране труда, соблюдения трудовой дисциплины. 

3. В случаях и порядке, предусмотренных локальными нормативными 
актами СКФУ, организация своевременного обучения и проверки знаний 
требований охраны труда работников и обучающихся. 

4. В случаях и порядке, предусмотренных локальными нормативными 
актами СКФУ, проведение первичного инструктажа на рабочем месте, 
повторного, внепланового, целевого инструктажа, проверки знаний норм, 
правил, инструкций по охране труда и допуск к самостоятельной работе, а 
также проведение вводного инструктажа, первичного инструктажа на 
рабочем месте, повторного, внепланового, целевого инструктажа с 
обучающимися. 

5. Разработка и пересмотр инструкций по охране труда для работников 
и обучающихся. 

6. Организация своевременного освидетельствования и испытания 
оборудования в соответствии с нормативными требованиями; 

7. Оформление заявок на приобретение медицинских аптечек, средств 
пожаротушения, специальной одежды, специально обуви и других СИЗ. 

8. Обеспечение наличия средств коллективной защиты, 
технологической оснастки, необходимой для обеспечения безопасности 
работ. 

9. Обеспечение своевременного выполнения предписаний 
государственных органов, осуществляющих контроль и надзор в сфере 
охраны труда, и отдела охраны труда СКФУ по устранению выявленных 
нарушений требований охраны труда. 

10. Немедленное извещение своего непосредственного или 
вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и 
здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем на 
производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о 
проявлении признаков острого профессионального заболевания (отравления). 

11. Предоставление необходимых материалов для расследования 
несчастного случая, участие в разработке мероприятий по предотвращению 



подобных случаев и осуществление контроля за выполнением этих 
мероприятий. 

12. Организация устранения выявленных нарушений требований 
безопасности и охраны труда и информирование о нарушениях 
вышестоящего руководителя. 

13. Организация специальной оценки условий труда в подразделении, 
предоставление комиссии по организации и проведению специальной оценки 
условий труда рабочих мест, их характеристики и другие данные. 

14. Внесение предложений по улучшению условий и охраны труда в 
подразделении. 


